ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL

Avenida Adrião Monteiro, 2360 Fone/Fax: 3685-1288 CEP. 95552-000

E – mail: contato@camaracapivaridosul.rs.gov.br

SESSÃO ORDINÁRIA           ATA 1.243

DATA: 18/07/2022

        PRESIDENTE: CRISTINA BUENO (Ausência Justificada)

GEOVANE SILVEIRA (Presidente em exercício)

ELIS BUENO

                    FABIANO HOMEM

         JESUELO SILVA

         PAULO SILVA

          RENATO LEAL

          ROBERTO CAMARGO

                        TATIANE KESTERING

Aos dezoito dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, às dezoito horas e

oito minutos, os vereadores reuniram-se de forma presencial no Plenário Telmo

Sessim da Câmara de Vereadores de Capivari do Sul, sendo que nesta data, a

vereadora CRISTINA BUENO por motivos de saúde não pôde se fazer presente,

portanto a presente Sessão foi presidida pelo vereador Vice-Presidente GEOVANE

SILVEIRA. A seguir o PRESIDENTE em exercício verificou que estava ausente somente

a vereadora Cristina Bueno, e havendo quórum, declarou aberta a presente sessão

ordinária e convidou a vereadora ELIS BUENO para fazer a leitura de um trecho da

Bíblia. Na TRIBUNA POPULAR não houve oradores inscritos. A seguir o PRESIDENTE em

exercício informou que o resumo da ata será deliberado na próxima sessão. Nas

CORRESPONDÊNCIAS DO EXECUTIVO foi lido o Ofício de Gabinete nº nº 217/22;

218/22; 221/22; 222/22; 229/22; 230/22. A seguir o PRESIDENTE em exercício disse que

tendo em vista que o Executivo Municipal encaminhou Mensagem Retificativa ao

PLE Nº 70/22, ele como líder da bancada do PDT quer propor um acordo de líderes

para que o PLE Nº 70/22 possa ser votado ainda hoje. Em questão de ordem a

vereadora TATIANE KESTERING informou que era a sua intenção de propor este

acordo quando havia solicitado para falar antes do Presidente iniciar a sua fala. A

seguir o PRESIDENTE em exercício, com a concordância da líder do Bloco Partidário

PSDB/PP/Cidadania suspendeu a presente Sessão por tempo não superior a trinta

minutos para que as comissões permanentes da Casa analisem a retificação e o

projeto seja votado hoje. Retornando aos trabalhos o PRESIDENTE em exercício

informou que foi firmado acordo entre os líderes, e as comissões permanentes

exararam parecer ao PLE Nº 70/22, sendo que este projeto foi incluído na Ordem do

Dia da presente Sessão Ordinária. Em CIÊNCIA AO PLENÁRIO foi lido o PARECER

FAVORÁVEL DA COF Nº 20/22 AO/PLE Nº 70/22; PARECER FAVORÁVEL DA CCJ Nº

18/22 AO/PLE Nº 70/22; PLE Nº 75/22; PLE Nº 76/22; PLE Nº 77/22; PLE Nº 78/22;

MOÇÃO 04/22 ao Real Formoso Campeão 2022 de autoria Renato Leal; Pedidos de

Informação nsº 29/22; 30/22 e 31/22 todos de autoria do vereador Jesuelo Silva. A

seguir o PRESIDENTE em exercício informou que na ORDEM DO DIA consta Pedido de

Indicação nº 20/22 à Empresa Gaúcha de Rodovias - EGR de autoria do vereador

Roberto Camargo; Pedido de Providências nº 97/22 autoria Renato Leal; Pedido de

Providências nº 98/22 autoria Jesuelo Silva; Pedido de Providências nº 99/22 de

autoria Roberto Camargo; Pedido de Providências nº 100/22 de autoria do vereador

Fabiano Homem. A seguir no espaço do EXPEDIENTE DOS VEREADORES se pronunciaram

respectivamente os vereadores JESUELO SILVA, ROBERTO CAMARGO, GEOVANE SILVEIRA

(aparteado pelo vereador Roberto Camargo). A seguir foi dado início ao espaço da

ORDEM DO DIA ao qual foi lido o PLE Nº 70/22 que foi posto em discussão e a seguir em

votação, sendo que o referido projeto foi APROVADO por sete votos. Se manifestaram sobre

a matéria os vereadores JESUELO SILVA, FABIANO HOMEM, ROBERTO CAMARGO, TATIANE

KESTERING e RENATO LEAL. A seguir foi lido o PEDIDO DE INDICAÇÃO 20/22 que foi posto em

discussão e a seguir em votação, sendo que o referido projeto foi APROVADO por sete

votos. Se manifestaram sobre a matéria os vereadores ROBERTO CAMARGO, RENATO LEAL

(aparteado pelo vereador Roberto Camargo), JESUELO SILVA, ELIS BUENO, GEOVANE

SILVEIRA(aparteado pelo vereador Roberto Camargo). A seguir foi lido o PEDIDO DE

PROVIDÊNCIAS Nº 97/22 que foi posto em discussão e a seguir em votação, sendo que o

referido pedido foi APROVADO por sete votos. Se manifestaram sobre a matéria os

vereadores RENATO LEAL, PAULO SILVA, TATIANE KESTERING, ROBERTO CAMARGO, JESUELO

SILVA e FABIANO HOMEM. A seguir foi lido o PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS Nº 98/22 que foi

posto em discussão e a seguir em votação, sendo que o referido pedido foi APROVADO por

seis votos favoráveis e um voto contrário do vereador Fabiano Homem. Se manifestaram

sobre a matéria os vereadores JESUELO SILVA, FABIANO HOMEM, ROBERTO CAMARGO,

RENATO LEAL (aparteado pelo vereador Jesuelo Silva), PAULO SILVA, GEOVANE SILVEIRA

(aparteado pelo vereador Fabiano Homem). A seguir foi lido o PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS Nº

99/22 que foi posto em discussão e a seguir em votação, sendo que o referido pedido foi

APROVADO por sete votos. Se manifestou sobre a matéria o vereador ROBERTO CAMARGO.

A seguir foi lido o PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS Nº 100/22 que foi posto em discussão e a seguir

em votação, sendo que referido pedido foi APROVADO por sete votos. Se manifestou sobre

a matéria o vereador FABIANO HOMEM. Encerrado o espaço da Ordem do Dia o

PRESIDENTE deu início ao espaço das EXPLICAÇÕES PESSOAIS sendo que a vereadora ELIS

BUENO solicitou para se retirar, sendo que foi autorizada. Logo após, se manifestaram os

vereadores  FABIANO HOMEM, TATIANE KESTERING, GEOVANE SILVEIRA, RENATO LEAL e

PAULO SILVA, ROBERTO CAMARGO e JESUELO SILVA. Encerrado o espaço da Ordem do Dia

o PRESIDENTE em exercício declarou encerrada a presente sessão e convocou os

vereadores para a próxima sessão ordinária a ser realizada às dezoito horas, do dia vinte e

cinco de julho do corrente ano. E para que tudo fique registrado, lavrou-se a presente ata

que segue devidamente assinada e está à disposição da comunidade no site da Câmara

de Vereadores.

                  APROVADA EM SESSÃO

            ORDINÁRIA DE 15/08/2022

Vereadora CRISTINA BUENO     Vereador FABIANO HOMEM

              Presidente                          2º Secretário

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”

		2022-08-16T14:12:53-0300
	ISABEL CRISTINA PEREIRA BUENO:94579148053

		2022-08-16T14:13:12-0300
	FABIANO DE SOUZA HOMEM:90730070034